1

2023年５月15日

各 位

会 社 名   株式会社エルアイイーエイチ

（コード番号 5856 東証スタンダード市場）

代表者名 代表取締役社長  福村 康廣

問合せ先 経理部長     下岡 寛

（TEL．03－6458-6913）

特別損失（減損損失）の計上及び2023年３月期通期業績予想と

実績との差異に関するお知らせ

当社は、2023年３月期の連結決算において、減損損失を計上しましたのでお知らせいたしま

す。それに伴い、2022年５月13日に公表いたしました2023年３月期通期（2022年４月１日～2023

年３月31日）の業績予想と本日公表の実績において下記のとおり差異が生じましたのでお知ら

せいたします。

記

１．連結決算における特別損失の計上について

 （１）固定資産減損損失の計上

    連結子会社である株式会社創育が展開する教育関連事業において、経営環境の悪化によ

る収益性の低下が生じたため、保有する固定資産につきまして、投資額と、投資期間全体

を通じた回収可能額の今後の見通しを比較検討いたしました。検討した結果、回収可能性

はないと判断し、123 百万円を減損損失として特別損失に計上いたしました。

 （２）のれんの減損損失の計上

    連結子会社である株式会社ボン・サンテの食肉事業において、経営環境の悪化による収

益性の低下が生じたため、計上しているのれんの収益性を検討いたしました。検討した結

果、のれんの回収可能性はないと判断されたため、のれんの減損処理を行い、33百万円を

減損損失として特別損失に計上いたしました。

２．業績予想との差異について

（１）通期業績予想数値と実績値との差異（2022年４月１日～2023年３月31日） 単位：百万円

売上高 営業利益 経常利益

親会社株主

に帰属する

当期純利益

1 株当たり

当期純利益

前回発表予想（A） 17,263 359 357 350 ４円 67 銭

今回実績（B） 17,917 △21 △52 △63 △0 円 85 銭

増減額（B－A） 653 △380 △409 △413 －

増減率（％） 0.3 △105.8 △114.5 △118.1 －

（ご参考）前期実績

（2022 年３月期）
15,522 486 475 168 ２円 25 銭

 2

（２）個別業績予想数値と実績値との差異（2022年４月１日～2023年３月31日） 単位：百万円

売上高 営業利益 経常利益 当期純利益
1 株当たり

当期純利益

前回発表予想（A） 939 474 491 479 ６円 40 銭

今回実績（B） 591 45 65 △49 △0 円 65 銭

増減額（B－A） △348 △429 △425 △529 －

増減率（％） △37.0 △90.4 △86.6 △110.2 －

（ご参考）前期実績

（2022 年３月期）
1,331 945 956 618 ８円 25 銭

３．業績予想と実績値との差異の理由

（１）連結業績について

営業利益、経常利益及び当期純利益は予想を下回る結果となりました。
   その主な理由といたしまして、営業利益につきましては、食品流通事業において、最低賃

金の上昇や値上げに伴う経費全般の増加、特に水道光熱費等の高騰による影響は大きく、予

想を下回る結果となりました。また、教育事業においても教育関連事業を取り巻く環境の先

行きの見通しが難しい状況の中、学習検査教材におけるフォロー教材や塾内テストにおいて

も売上が伸びず、仕入れ価格の高騰などにより営業利益が下回ったことなどが影響し、連結

営業利益としては予想を下回りました。経常利益につきましては、営業利益の影響が主な要

因であります。当期純利益につきましては、営業利益ならびに経常利益の影響を受けたこと

及び減損損失 156 百万円の計上なども影響し予想を下回りました。

（２）個別業績について

   子会社の業績が予想を下回る結果となったため、それに付随して、親会社の関係会社関連

収益が減少し、営業利益、経常利益及び当期純利益は予想を下回る結果となりました。

以 上